ergo³⁴ a simili, qui aliam seduxit ficte consentiendo, vt plene restituat compellendus in conscientia venit, vt eam, quam seduxit, ducat. Si tamen aliam ducat, tenet matrimonium cum secunda, vt in solutione 3. argumenti dicemus.

Dixi in conclusione, si eam corruptit: nam si solum fuit promissio verbis, et non sequuta est aliqua corruptio, non est vnde teneatur eam ducere: quia restitutio non necessaria est, cum iniuriam non sit passa in corruptione, quandoquidem integra manet. Et quidem Adrianus³⁵ addit vnum, quod si talis cum alia contrahat, licet teneat matrimonium cum ista secunda, post mortem eius tenetur redire primam, quam decepit. Adijciamus tamen sextam conclusionem.

6. conclusio.³⁶ Si quis mulieri corruptae promisit ficte, etsi copula sit sequuta, cuiuscumque sit conditionis, licet ad aliquid teneatur, non tamen in foro conscientiae sub peccato tenetur ducere eam. Patet:³⁷ quia tenetur solum restituere, et iacturam resarcire: sed talis (quia corrupta erat, et non integra) non passa est talem iacturam, quae alias non possit resarciri, sine hoc quod ducat eam, vt constat; sequitur ergo quod non tenetur ad id. Ratio enim satis dissimilis est in integra, et corrupta: quia puellae integrae non videtur satisfactum, nisi ducat, corruptae autem sic. Hanc appono limitationem, vt rigorem conclusionis praecedentis temperem, quamuis Adrianus in loco citato sine distinctione loquatur de illo, qui ficte promisit.

Ad argumentum primum.³⁸ Concedimus in matrimonio requisitam summam libertatem, cum hoc tamen stat, quod in poenam qui seducit, cogi possit ad restituendum, et ad aequalem resarciendam iacturam, tenetur ducere quam seduxit. Et hoc est cogi a se ipso, qui posuit se in tali angustia, vt teneatur se ipsum dare. Sicut si esset vera opinio Scoti,³⁹ quod qui alium interfecit, tenetur restituere, seipsum morti exponendo. De quo alias in nostris Theologicis resolutionibus disseremus, si Dominus dederit. Neque hoc graue videri debet, vt diximus.

Ad 2. dicendum,⁴⁰ quod talis tenetur restituere iure naturae, Diuino et humano. Iure naturae: quia tenetur de damno dato, et non potest resarcire aliter. Iure Diuino similiter. Nemini quicquam debeatis.⁴¹ Iure tandem humano compellitur promissum adimplere.

³⁴ *In margine:* Scotus, d. 35. q. vnica.

³⁵ *In margine:* Adrianus, vbi supra.

³⁶ *In margine:* 6. Conclusio.

³⁷ *In margine:* Ratio.

³⁸ *In margine:* Ad argumentum.

³⁹ *In margine:* Scotus, d. 15. q. 3. 4. sententiarum.

⁴⁰ *In margine:* Ad 2.

⁴¹ *In margine:* Ad Rom. 13.